
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09123 

 Del: 22/11/2024 

 Esecutivo Da: 22/11/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

MODIFICA EX ART. 106 C.1 LETT.B) E C. 12 DEL D. LGS. 50/2016 (QUINTO D’OBBLIGO) DEL CONTRATTO 

RELATIVO AI SERVIZI DI FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER GLI ASILI NIDO A GESTIONE DIRETTA DEL 

COMUNE DI FIRENZE – LOTTO 1 CIG 97856974A0 Fornitura di latticini e formaggi – Periodo dal 01/09/2024 al 

31/07/2025

 

IL DIRIGENTE

Visti:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti di  
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27 febbraio 2024 con cui è stato approvato il PEG 2024-
2026 ed i responsabili  dei servizi  e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione  
finanziaria relativi alle spese;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di  
Attività ed Organizzazione 2024/26. Approvazione" con cui è stato approvato il PIAO 2024-2026;

• il  Decreto della Sindaca n.41 del 8 Novembre 2024 con il  quale al sottoscritto è stato confermato 
l’incarico di dirigente del Servizio Supporto attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione; 

Considerato  che tra  i  compiti del  Servizio  Supporto  alle  attività  educative  e  scolastiche  –  E.Q.  Mense  e  
refezione scolastica-Trasporti è previsto l’acquisto delle derrate alimentari per gli asili nido a gestione diretta in 
base alla programmazione effettuata dal Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della Direzione Istruzione;
Richiamata la  Determinazione  dirigenziale  n.  6024  del  19.07.2023  con  la  quale  è  stata  aggiudicata  la 

Pag. 1 di 5 DD/2024/09123



procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, per la fornitura di derrate alimentari per gli asili nido a  
gestione diretta del Comune di Firenze (3 Lotti) alle seguenti società:
CENTRALE DEL LATTE D’ITALIA SPA - LOTTO 1 CIG 97856974A0 Fornitura di latticini e formaggi;
CECIONI CATERING SRL - LOTTO 4 CIG 978575547D Fornitura parmigiano reggiano DOP 24 mesi;
CANCELLONI FOOD SERVICE SPA – LOTTO 6 9785785D3C Fornitura di generi alimentari vari ed acqua.

Considerato  che tra gli  atti approvati con la richiamata determinazione dirigenziale n. 3692 del 5.05.2023  
figura il “Capitolato speciale d’appalto”, nel quale è prevista per la stazione appaltante la facoltà di rinnovare il  
contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a ulteriori 11 mesi (undici) (periodo 01.09.2024 –
31.07.2025 con esclusione del mese di agosto 2024) (art 3.2 Disciplinare di gara; art. 2 Capitolato speciale 
d’appalto);

Accertato, che si era reso necessario un aumento dei quantitativi per esigenze effettive degli asili nido, nei 
limiti del 20 % dell’importo contrattuale, così come previsto dall’art 3 del Capitolato Speciale d’Appalto;

Preso atto che la Società  CENTRALE DEL LATTE D’ITALIA SPA,  , come da comunicazione  prot. n. 185142 del 
30/05/2024  (agli atti della E.Q Mense e refezione scolastica- Trasporti) aveva manifestato la disponibilità a  
proseguire il rapporto contrattuale dal 01/09/2024 al 31/07/2025, con aumento dei quantitativi in ragione 
dell’11% dell’importo contrattuale;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 4441 del 6.06.2024 con la quale, in ottemperanza a quanto previsto dal  
capitolato di appalto all’art. 2 (Oggetto e durata del contratto), si è proceduto al rinnovo della fornitura di 
derrate alimentari  per gli  asili  nido a gestione diretta del  Comune di  Firenze –  LOTTO 1 CIG 97856974A0 
Fornitura di latticini e formaggi per il periodo dal 01/09/2024 al 31/07/2025; 

Preso atto, pertanto, che si era proceduto ad assumere i relativi impegni di spesa sul capitolo 27298 per gli 
esercizi finanziari 2024, 2025:

LOTTO 1 CIG 97856974A0 Fornitura  di  latticini  e  formaggi  –  a favore della  Società  CENTRALE DEL LATTE 
D’ITALIA SPA
- € 28.763,13 (di cui imponibile €  27.317,27 + Iva al 4% e al 10% € 1.445,86 ) sul cap. 27298 per l’esercizio 
finanziario 2024;
- € 50.335,48 (di cui imponibile € 47.805,23 + Iva al 4% e al 10% € 2.530,25 ) a sul cap. 27298 per l’esercizio 
finanziario 2025;

Dato atto che nel mese di dicembre 2024 verrà dato avvio ad un nuovo asilo nido chiamato il Gigante Gentile  
(circa 80 persone tra adulti e bambini/e) e che in seguito a tale apertura è necessario aumentare la fornitura in 
particolare di latticini e formaggi – da parte della Società CENTRALE DEL LATTE D’ITALIA SPA; 

Considerato che,  poiché il  contratto originario  è  stato stipulato antecedentemente al  30  giugno 2023,  si  
applicano le disposizioni del D.Lgs. 50/2016;

Valutato dunque opportuno integrare per il 7% dell’importo totale del costo totale del servizio di fornitura di  
prodotti surgelati/congelati da parte della Società  CENTRALE DEL LATTE D’ITALIA SPA, avvalendosi di quanto 
previsto dall’art. 106, comma 1 lett.b) e comma 12, del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e dall’art. 3 del Capitolato di  
appalto, che dà facoltà alla stazione appaltante di aumentare o diminuire le prestazioni fino a concorrenza del  
quinto dell’importo ;

Pag. 2 di 5 DD/2024/09123



Vista la nota Prot. 389305 del 19/11/2024, con la quale è stato comunicato alla Società CENTRALE DEL LATTE 
D’ITALIA SPA (cod. ben 64585) la decisione da parte di questa stazione appaltante di avvalersi di quanto sopra 
indicato;

Stimato un impegno ulteriore di circa euro 626,55 (euro 600,06 + euro 22,34 iva 4%+ euro 4,15 iva al 10%) 
mensili sulla base della capienza del nuovo Nido (n. 60 bambini e n. 20 adulti);

Considerato che, pertanto, occorre incrementare gli impegni assunti a favore di CENTRALE DEL LATTE D’ITALIA 
SPA (cod. ben. 64585) per un totale di euro 5.012,40 (iva inclusa) come di seguito riportato:

Impegno 2024/7557 di euro 626,55 (iva inclusa) – capitolo 27298 – esercizio 2024 per la mensilità di dicembre 
2024;

Impegno 2025/802 di euro 4.385,85 (iva inclusa) – capitolo 27298 – esercizio 2025 per n. 7 mensilità periodo  
gennaio/luglio 2025;

Dato atto della congruità della spesa e accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile  
con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Preso atto che il DURC delle società CENTRALE DEL LATTE D’ITALIA SPA risulta essere regolare;

Dato atto 
-  che il RUP della presente procedura è il  Dott. Alessandro Baroncelli,  Dirigente del Servizio Supporto alle 
attività educative e scolastiche della Direzione Istruzione;
- che il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è la Dott.ssa 
Lucia Dallai E.Q. Mense e refezione scolastica-Trasporti;

Rilevato il  pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel  
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti gli allegati che costituiscono parte integrante del presente atto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 107,183, 192;
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- il D.Lgs. 50/2016;
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento Comunale per l'attività Contrattuale;
- il Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

Pag. 3 di 5 DD/2024/09123



1. di modificare il  contratto stipulato con la società  CENTRALE DEL LATTE D’ITALIA SPA ( cod. ben.  64585) 
LOTTO 1 CIG 97856974A0 Fornitura Fornitura di latticini e formaggi, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett b) e c.12 del  
D.Lgs. 50/2016, integrandolo con ulteriori prestazioni, fermi gli altri patti e condizioni, per un importo totale di  
euro 4.800,48 più IVA al 4% e al 10% per un totale di Euro 211,91 a titolo di e nei limiti del quinto d’obbligo  
rispetto all’importo del contratto originario;

2. di incrementare gli impegni assunti per gli anni 2024/2025 sul capitolo 27298 di euro 5.012,40 (iva inclusa)  
a favore della società CENTRALE DEL LATTE D’ITALIA SPA ( cod. ben. 64585) come di seguito indicato:

Impegno 2024/7557 di euro 625,55 (iva inclusa) – capitolo 27298 – esercizio 2024 per la mensilità di dicembre 
2024;

Impegno 2025/802 di euro 4.385,85 (iva inclusa) – capitolo 27298 – esercizio 2025 per n. 7 mensilità periodo  
gennaio/luglio 2025;

3. di  confermare che il  RUP  è  il  Dott.  Alessandro Baroncelli,  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alle  attività 
educative e scolastiche della Direzione Istruzione;
4. di confermare che il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, è la  
Dott.ssa Lucia Dallai, E.Q. Mense e refezione scolastica-Trasporti;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato secondo la vigente normativa. 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Baroncelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27298 2024/7557
€ 

29.388,68

64585 - CENTRALE DEL 

LATTE D'ITALIA S.P.A.

2) U 2024 27298 2025/802
€ 

54.721,33

64585 - CENTRALE DEL 

LATTE D'ITALIA S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2024/09123



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/09123


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09123

